ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ангарск 15 мая 2018 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Иванова Д.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Ангарска Рыбкиной В.Ю., потерпевшей М.Т.А., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Кузакова Е.Д., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Ванькаевой Т.Э., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого, военнообязанного, содержавшегося под стражей с ** по **, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

** около 01 часа, более точное время не установлено, ФИО1 находился на берегу реки Китой, ..., где у него на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений произошла ссора с М.М.В. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека – М.М.В. Реализуя свой преступный умысел, **, около 01 часа, более точное время не установлено, находясь на берегу реки Китой, ..., ФИО1 умышленно взял М.М.В. правой рукой за шею спереди, сдавил и осадил М.М.В. назад вниз, в результате чего причинил своими умышленными действиями тупую травму шеи, выразившуюся в образовании двух кровоподтеков на передней поверхности средней трети шеи слева по ходу и кпереди от грудинно-ключично-сосцевидной мышцы, кровоподтека на передней поверхности нижней трети шеи слева над грудинным концом ключицы, обширного и крупноочагового кровоизлияний в надподъязычные и подподъязычные мышцы шеи слева и справа, кровоизлияния в прилегающие ткани и капсулу левой доли щитовидной железы, очагового кровоизлияния в подъязычные мышцы на уровне угла щитовидного хряща и дуги перстневидного хряща, разрывов суставной капсулы на наружной поверхности сочленений между телом и большим рогами подъязычной кости, полного вертикального линейного разгибательного перелома левой пластинки щитовидного хряща вблизи серединной линии, полного поперечного кострукционного перелома в средней трети правого верхнего рога щитовидного хряща, полного фрагментарного локально-конструкционного перелома дуги перстневидного хряща спереди и слева с кровоизлиянием в слизистую гортани. Данная травма расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 умышленно нанес множественные удары кулаком и ногой по телу в область почек М.М.В., причинив телесные повреждения в виде тупой травмы груди, выразившейся в образовании кровоподтека на левой заднебоковой поверхности туловища от уровня нижних ребер до крыла повздошной кости, ушибов мягких тканей задней поверхности грудной клетки слева и справа, локальных переломов 9,10 ребер слева по задней подмышечной линии с повреждением пристеночной плевры, локально-конструкционных переломов задних отрезков 9,10 ребер справа с повреждением пристеночной плевры и кровоизлияниями под реберную плевру и поступлением крови в плевральные полости, ушиба нижней доли правого легкого. Данная травма расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Далее, реализуя свои преступные действия, ФИО1 стал умышленно наносить множественные удары руками и ногами по лицу, голове и телу М.М.В., в результате чего причинил своими умышленными преступными действиями М.М.В. телесные повреждения в виде тупой травмы носа, выразившегося в образовании кровоподтека на спинке носа с распространением на верхушку носа и межбровную область, ссадины в центральных отделах спинки носа несколько слева, переломовывиха хрящей носа, расценивающееся как повреждение, причинившее средней тяжести вред здоровью по признаку длительности расстройства здоровья свыше 3 недель. Так же, ФИО1 своими умышленными преступными действиями причинил М.М.В. телесные повреждения в виде кровоподтека в центральных отделах лобной области лица и справа вплоть до лобно-височной области с распространением на веки глаза, подглазничную, скуловую и щечную области, на правой ушной раковине тотально, ссадину на уровне верхних отделов надпереносья, поверхностную ушибленную рану в надбровной области справа, две поверхностные ушибленные раны в центральных отделах правой брови, ушибленную рану у наружного угла правой брови, кровоподтеков на кожной части и красной кайме верхней губы слева, кровоизлияния в слизистую губы с распространением на десну, скол коронки на передней поверхности 1-го зуба верхней челюсти справа, кровоподтека на подбородке и кожной части нижней губы, кровоизлияния в слизистую губы, ушибленную рану на красной кайме нижней губы, кровоподтека на веках левого глаза, ушибленной раны у наружного конца левой брови, кровоподтек в лобно-височной области лица и волосистой части головы слева с распространением на скуловую и щечную области лица вплоть до угла нижней челюсти, на левую ушную раковину тотально, ушибленной раны в верхнезадних отделах волосистой части лобной области головы, ушибленную рану в верхних отделах козелка левой ушной раковины, ушибленной раны в области противокозелка левой ушной раковины, ушибленной раны на передней поверхности средней трети правой голени в проекции переднего края тела большеберцовой кости, расценивающиеся как повреждения, причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременности расстройства здоровья до 3 недель. Кроме того, ФИО1 своими умышленными действиями причинил телесные повреждения М.М.В. в виде кровоподтека в области горизонтальной дуги нижней челюсти справа, кровоподтека в области угла нижней челюсти справа, кровоподтека на передней поверхности нижней трети левого плеча, кровоподтека на тыльной поверхности левой кисти на уровне головок 4 и 5 пястной костей, кровоподтека на передней поверхности верхней трети левой голени, кровоподтека на тыльной поверхности правой кисти в проекции головки 4 пястной кости, два кровоподтека на внутренней (локтевой) поверхности средней трети правого предплечья, кровоподтек, две поверхностные ушибленные раны на наружной поверхности области правого локтевого сустава, кровоподтека на наружнозадней поверхности средней трети правого плеча, ссадины, внутрикожные кровоизлияния на задней поверхности грудной клетки слева на уровне нижних грудных позвонков в борозде спины, расценивающиеся как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Суд установил, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, поскольку ФИО1 на учете у психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно. Учитывая изложенное, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 43, 60 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Согласно сведениям, имеющимся в деле и установленным в судебном заседании, ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, противоправное поведение потерпевшего, явившееся поводом для совершения преступления, молодой возраст, мнение потерпевшей, не настаивающей на суровом наказании, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, и суд применяет при назначении наказания ч.1 ст.62 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, а также с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, руководствуясь принципом социальной справедливости и соразмерности, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.111 УК РФ, с учётом ограничений, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ. Менее строгое наказание, по мнению суда, не позволит достичь целей наказания. 

Судом не установлено в отношении подсудимого обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд полагает возможным назначить наказание ФИО1 с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

Судьбу вещественных доказательств определить согласно ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 4 года, возложив на условно осужденного обязанности: встав на учет, не менять места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться на регистрацию в указанное госучреждение согласно их предписанию. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: два ножа, куртку, брюки, ботинки М.М.В., хранящиеся на складе УМВД России по АГО – уничтожить; куртку-парку, ботинки-берцы, зимнюю куртку, кофту мужскую, форменные брюки Ж.В.А., хранящиеся на складе УМВД России по АГО – вернуть по принадлежности свидетелю Ж.В.А.; джинсы, куртку с капюшоном ФИО1, хранящиеся на складе УМВД России по АГО – вернуть по принадлежности ФИО1; куртку черную, двое джинс, рубашку О.А.А., хранящиеся на складе УМВД России по АГО – вернуть свидетелю О.А.А.; диск, смыв, след протектора, 2 следа обуви, хранящиеся в уголовном деле – хранить при деле; кроссовки, хранящиеся у ФИО1 – оставить у него по принадлежности; кроссовки, 3 колеса, куртку, хранящиеся у Ж.В.А. – оставить у него по принадлежности; ботинки, хранящиеся у О.А.А. – оставить у него по принадлежности; паспорт, сотовый телефон «Нокиа», связку ключей, блокнот, хранящиеся у потерпевшей М.Т.А. – оставить по принадлежности у последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.В. Иванов